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Referéncia 1:

Contrato N° 17/2022, ARAUJO ABREU ENGENHARIA S/A, prestadora de servigos
de assessoria, consultoria, projeto e auxilio a fiscalizagdo em arquitetura e engenharia
ao MRE, Ministério das Relacbes Exteriores, Brasilia — DF.

Referéncia 2:

E-mail enviado em 15/08/2023, por Diego dos Santos Pereira Nunes, solicitando a
avaliacdo da documentacédo enviada pela empresa ATA Sistema de Energia LTDA para
habilitacdo, com o assunto “RE: Pregdo 4/2023 - No-breaks - MRE - Documentos
complementares e Habilitagdo”.

Referéncia 3:

E-mail enviado em 24/08/2023, por Diego dos Santos Pereira Nunes, solicitando a
avaliacdo da segunda documentacdo enviada pela empresa ATA Sistema de Energia
LTDA para habilitacdo, com o assunto “RE: Fw: Esclarecimento - PE 04/2023”.

Referéncia 4:

Comunicagdo C128/2023, criado por Araltjo Abreu, enviado em 21/08/2023,
informando sobre a Avaliacao da proposta de precos da fornecedora de nobreak ATA
Sistema de Energia LTDA.
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Prezados,

A ARAUJO ABREU ENGENHARIA, empresa contratada para a prestacio de
servicos de assessoria e consultoria em Arquitetura e Engenharia ao MRE, vem através
desta comunicacdo, informar sobre a avaliacdo da segunda documentacdo enviada pela
empresa ATA Sistema de Energia LTDA para habilitacédo, Pregdo 04/2023.

A assessoria técnica (Araujo Abreu) realizou a avaliagdo da proposta e das
documentacOes enviadas pela fornecedora ATA Sistema de Energia LTDA,
identificamos que os modelos de nobreaks atendem a quase todas as exigéncias do
Caderno de Especificacdes Técnicas, solicitamos esclarecimentos na Comunicacdo
C128/2023 (Referéncia 04), todos os pontos foram respondidos, a assessoria técnica
realizou a andlise da resposta da proponente e acrescentou os Ultimos esclarecimentos,
todos serdo relatados neste documento.

O sexto “ponto lista” do item 7.1.1 relata a seguinte informacao:

e Sistema de Desconexdo de Baterias com Disjuntor ou Fusivel Ultra Répido
compativel;

O manual do fabricante ndo mostra se esse nobreak conta com disjuntor ou chave
fusivel para desconexdo do banco de baterias, solicitamos o esclarecimento da
proponente junto ao manual do fabricante se a 0 nobreak possui esse dispositivo.

Resposta da proponente: Sim, o nobreak conta com um disjuntor para
desconexdo do banco de baterias, conforme indicado nas paginas 12 e 16 do
manual do fabricante (20-300K Modular UPS Manual Hipower IX - PT-BR). Essa
informacédo confirma que o nobreak estd equipado com um dispositivo de
desconexdo de baterias, atendendo assim aos requisitos mencionados no texto
inicial.

Ressalva da assessoria técnica.

O novo documento enviado pela proponente informa que o equipamento possui
protecdo com disjuntor, ndo encontramos informacbes sobre a sua capacidade de
corrente, mas sera conferido em campo.

O décimo primeiro “ponto lista” do item 7.1.1 relata a seguinte informacéo:

e Ter, obrigatoriamente, a capacidade de operar em configuracdo redundante e
plenamente compativel com grupo motor gerador de baixa qualidade, com até
30% de THD na entrada;
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O manual do fabricante ndo confirma se esse nobreak suporta uma distor¢éo
harmoénica (THD) de até 30%, o seu manual fala que a THD de entrada ¢ “<3%(100%
linear load)”, solicitamos o esclarecimento da proponente junto ao manual do fabricante,
¢ importante que o nobreak suporte esse limite, pois a contratada utiliza gerador em
conjunto com o nobreak que ndo possui uma geragdo de energia com alta qualidade.

Resposta da proponente: Sim, o nobreak é compativel com gerador, como
confirmado no catalogo técnico fornecido, na pagina 01, do documento intitulado
'Catalogo - Hipower 1Q modular’. Essa informacao esclarece que o nobreak pode
ser utilizado em conjunto com um gerador, atendendo assim as necessidades de
fornecimento de energia em situac6es que envolvam essa configuracao especifica.

Ressalva da assessoria técnica.

A proponente reportou que seus nobreaks suportam energia proveniente de
geradores elétricos, mas ndo esclareceu se esse nobreak suporta uma energia com
distorcdo harménica (THD) de até 30%, conforme esclarecemos na resposta
anterior, a assessoria técnica (Aradjo Abreu) ndo consegue validar essa
informacao, ja que os datashets dos seus nobreaks (100 KVA e 120 KVA) mostram
que eles suportam “<3%(100% linear load)”.

O segundo “ponto lista” do item 7.1.3 relata a seguinte informagao:

e Tensdo de saida: Trifasica: 380V (F/F) e 220V (F/N) cada nobreak, com a
utilizacdo de transformador isolador de 100KVA externo ao gabinete do
Nobreak, para adequacdo a saida em 220/110V ou saida direta do nobreak
220V (F/F) e 127V (FIN);

O manual do fabricante informa que o nobreak por padréo possui tensao de saida
380V (F/F) e 220V (F/N), mas que poderia ser configuravel para tensdo de saida 220V
(F/F) e 127V (F/N), mas a poténcia reduziria em 60%, conforme informacéo abaixo:

Esse Nobreak é configuravel para 220/127V. Se configurado para essa
voltagem, a poténcia do equipamento reduz em 60%;

A proponente relatou por e-mail que tem a intensdo de fornecer somente o
nobreak, mas que forneceria, se fosse necessario.

O Caderno de Especificacbes Técnicas exige que a poténcia de saida do
nobreaks “A” e “B” sejam “100Kva/90Kw”, nesse caso, a contratada fica obrigada a
fornecer um transformador isolador, a fim de permitir que a capacidade se mantenha a
niveis aceitaveis, conforme o Caderno de Especifica¢cbes Técnicas, solicitamos que a
proponente envie o datasheet do transformador que sera fornecido.

Resposta: Foi anexado junto ao processo datasheet do transformador.

Ressalva da assessoria técnica.
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A proponente encaminhou os datasheets dos transformadores (100 KVA e 120
KVA), a assessoria técnica (Aratujo Abreu) entrou em contato com o fabricante e
confirmou que os mesmos séo classificados como (transformador isolador), portanto
esse equipamento atende a necessidade da contratante.

O sétimo “ponto lista” do item 7.1.3 relata a seguinte informacao:

e Regulacdo Dinamica de 5% para degrau de carga de 100% com tempo de
recuperacao a 1% menor que um ciclo.

N&o encontramos informacdes a respeito da capacidade de regulacdo dindmica
junto aos manuais enviados pela proponente, solicitamos que seja encaminhado essa
informacdo proveniente do fabricante.

Resposta: Conforme péagina 35 do manual técnico de instalacdo em
portugués.

Ressalva da assessoria técnica.

A proponente encaminhou um datasheet e apontou o local onde se encontra essa
informagao, portanto esse equipamento atende a necessidade da contratante.

O terceiro e quarto “ponto lista” do item 7.1.4 relata as seguintes informagdes:

e Tensdo de entrada 380V (fase/fase) e 220V (fase/neutro), tensdo de saida do
inversor 220V (fase/fase) e 127V (fase/neutro).

e Caso a CONTRATATA opte, deve ser utilizado Transformador trifasico tipo
isolador externo de 120Kw, isolacéo a seco, para adequar a tensdo de saida de
380/220V para 208/120V se necessario;

O manual do fabricante informa que o nobreak por padréo possui tensao de saida
380V (F/F) e 220V (F/N), mas que poderia ser configuravel para tensdo de saida 220V
(F/F) e 127V (F/N), mas a poténcia reduziria em 60%, conforme informacéo abaixo:

Esse Nobreak é configuravel para 220/127V. Se configurado para essa
voltagem, a poténcia do equipamento reduz em 60%;

A proponente relatou por e-mail que tem a intensdo de fornecer somente o
nobreak, mas que forneceria o transformador, se fosse necessario.

O Termo de Referéncia exige que a poténcia de saida do nobreaks “A” e “B”
sejam “120Kva/l108Kw”, nesse caso, a contratada fica obrigada a fornecer um
transformador isolador, a fim de permitir que a capacidade se mantenha a niveis
aceitaveis, conforme Caderno de Especificages Técnicas, solicitamos que a proponente
envie o datasheet do transformador que sera fornecido.
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Resposta: Foi anexado junto ao processo datasheet do transformador
Ressalva da assessoria técnica.

A proponente encaminhou os datasheets dos transformadores (100 KVA e 120
KVA), a assessoria técnica (Aratjo Abreu) entrou em contato com o fabricante e
confirmou que os mesmos séo classificados como (transformador isolador), portanto
esse equipamento atende a necessidade da contratante.

O segundo “ponto lista” do item 7.1.6 relata a seguinte informagao:
e Sistema Modular com médulos de 10Kva/10Kw a 20Kva/20Kw;

O manual do fabricante ndo informa com clareza a quantidade de mddulos que o
nobreak de 120KVA possui, ela apenas informa que os nobreaks com potencias entre
100 a 150 KVA possuem 5 modulos com poténcias iguais, assim sendo o nobreak de
120 KVA poderia ser constituido de 05 modulos de 25 KVA.

A proponente enviou um e-mail relatando que o fabricante possui 06 modulos de
20 KVA nos nobreaks de 120 KVA, mas nao enviou um documento comprovando essa
informacdo, solicitamos que seja encaminhado um documento do proprio fabricante
comprovando que o modelo em questdo atende ao requisito.

Resposta: No catélogo enviado no momento do cadastro da licitacao (Catalogo -
Hipower 1Q modular) € a foto original do equipamento, observa-se com clareza que o
mesmo possui 6 gabinetes para médulos, também, a descricéo do préprio equipamento
contém todas as informacdes que se faz necessario, RM120/20X — 120KVA, ou seja,
RM ¢ a dimensdo do gabinete, 20X é a poténcia de cada modulo e 120KVA a poténcia
total do nobreak. Caso seja necessario, podemos gravar um video para comprovacao.
Se observar, no préprio manual do fabricante tem a opcéo de 20~300kVA com mais
modulos.

Ressalva da assessoria técnica.

O novo documento enviado ndo confirma se o nobreak possui 6 médulos,
mas 0 proponente garante que o equipamento possui 6 modulos de 20 KVA, se 0
equipamento possuir as caracteristicas relatadas pelo proponente, ele atendera as
exigéncias do Termo de Referéncia, o equipamento sera conferido ao ser instalado.

O oitavo “ponto lista” do item 7.1.6 relata a seguinte informagao:

e Regulacdo Dinamica de 5% para degrau de carga de 100% com tempo de
recuperacao a 1% menor que um ciclo.

Tel.: 61 3326-6332
yww.araujoabreu.com.br

ADE, Conjunto 28, Lote 44 — Aguas Claras — Brasilia Pégina 5de 11
DF — CEP: 71991-360 g E

ARAUJO ADREU


http://www.ara/

COMUNICADO: 131/2023

Data: 28/08/2023
ARAUJO ADREU ‘ | : 'ﬁ“é’t‘f% R D IORES Elaborado por:  Eng. Eletricista Miguel
Ferreira, Eng. Daniel Rocha, eng. Roberto

Teixeira e Tec. Guilherme Carvalho.
Avaliacdo da proposta de precos da fornecedora de nobreak ATA

Contrato: 17/2022
Sistema de Energia LTDA — 2° documentacdo recebida — Rev.02 ontrato: 17/

N&o encontramos informacdes a respeito da capacidade de regulacdo dinamica
junto aos manuais enviados pela proponente, solicitamos que seja encaminhado essa
informagao proveniente do fabricante.

Resposta: Conforme pagina 35 do manual técnico de instalagdo em portugués.
Ressalva da assessoria técnica.

A proponente encaminhou um novo datasheet e apontou o local onde se encontra
essa informacéo, portanto o equipamento atende a necessidade da contratante.

Todos os “pontos listas” do item 7.2.2 relatam as seguintes informagdes:
e Liga; (Comando para ligar nobreak);
e Desliga; (Comando para desligar nobreak);
e Configurar; (Configura todos os paramentos do nobreak);

e Supervisdo; (Apresenta quadro em tempo real de todas as grandezas medidas
pelo nobreak);

¢ Relatdrio de faltas; (Apresenta quadro detalhado das Ultimas faltas de energia);

e Relatdrio de estatisticas; (Apresenta dados de estatisticas de todos os alarmes
registrados no Nobreak);

e Ultimos eventos; (Dados de Gltimos eventos ocorridos com Nobreak);

e Programacdo de auto teste; (Programa auto teste do No
Break/Baterias/Inversor em dia e hora escolhida pelo usuéario);

e Hora; (Leitura/Programacao de relogio interno);
e Data; (Leitura/Programacao do calendario interno);
e Iniciar dados (Limpa e reinicia dados conforme programacao de fabrica);

e Password; (Ativa senha para blogueio de comandos e configuracfes do No
break);

Os documentos enviados pela proponente ndo informam sobre os comandos e
fungdes nos displays, solicitamos que seja encaminhado um manual do fabricante que
detalhes todas as func6es dos displays.

Resposta: Conforme paginas 4, 23, 26, 27, 28, 31, 32. Conforme manual de
instalacdo enviado anexo, 20-300K Modular UPS Manual Hipower 1X (1) - PT-BR.

Caso haja a necessidade de algum item em especifico para plotagem no
display, favor solicitar que podemos filmar a tela de display do equipamento.
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Ressalva da assessoria técnica.

O novo documento enviado ndo mostra todos os parametros dos displays
dos nobreaks, mas a proponente garante que 0 seu equipamento possui todas as
caracteristicas exigidas no Termo de Referéncia, todas essas caracteristicas serao
conferidas durante a instalacdo dos equipamentos.

O primeiro “ponto lista” do item 7.2.5 relata as seguintes informagdes:

e O fornecimento do sistema devera comtemplar um banco de baterias com
autonomia minima de 15 min a plena carga, comprovado atraves de
MEMORIAL DE CALCULO, fornecido pelo Fabricante do Equipamento e em
conjunto com o catalogo da mesma.

A proponente enviou dois documentos (Memdria de Célculo Baterias 100KVA)
e (Memoria de Calculo Baterias 120KVA), o seu calculo utilizado chegou a uma
autonomia acima de 15 minutos em plena carga, mas a assessoria técnica verificou o
calculo de autonomia junto a um outro fabricante (MCM Fontes e Nobreaks) e chegou
aos seguintes resultados:

e Nobreaks A e B (100KVA/90KW) com 32 baterias de 150 Ah, totaliza 00:12:31
de autonomia em plena carga;

e Nobreak C (120KVA/108KW) com 32 baterias de 200 Ah, totaliza 00:14:37 de
autonomia em plena carga;

Solicitamos que a proponente encaminhe os documentos (norma ou manual do
fabricante) que confirme o calculo utilizado para o seu resultado ou podem aumentar a
capacidade das suas baterias, a fim de permitir uma autonomia acima de 15 minutos em
plena carga.

Resposta: Compreendemos a importancia de garantir que nosso sistema
atenda aos requisitos especificados de autonomia minima de 15 minutos. Embora
nossos calculos tenham sido baseados em formulas utilizadas e fornecidas por
diversos o0rgaos publicos (caixa econébmica por exemplo, anexo termo de referéncia
do 6rgao), reconhecemos a necessidade de evitar possiveis conflitos e garantir que o
projeto tenham total confianca em nosso fornecimento. Portanto, tomamos a
deciséo de aumentar a capacidade das baterias para os nobreaks de 100 e 120KVA,
para garantir que a autonomia em plena carga seja superior a 15 minutos.
Enviaremos 40 baterias para cada nobreak, com capacidades de 150Ah e 200Ah,
conforme sugerido.

Ressalva da assessoria técnica.
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A proponente reportou que fornecerd uma quantidade maior de baterias,
considerando a quantidade ofertada, as autonomias dos banco de baterias serdo
superiores a 15 minutos, conforme relacéo abaixo:

e Nobreak 100 KVA, 40 baterias de 150 Ah, pode ter uma autonomia de cerca de
00:17:00 em plena carga;

e Nobreak 120 KVA, 40 baterias de 200 Ah, pode ter uma autonomia de cerca de
00:20:00 em plena carga;

Os bancos de baterias atendem aos requisitos minimos exigidos pelo Caderno de
Encargos Teécnicos.

O primeiro “ponto lista” do item 7.2.6 relata as seguintes informagoes:
e Bateria selada tipo estacionaria.

Os modelos de baterias oferecidas pelo proponente (MM 150-12B e MM 200-
12A) possuem apenas a tecnologia VRLA, mas o fabricante ndo a classifica como
estacionaria, a proponente chegou a enviar um esclarecimento sobre a utilizacdo desse
modelo de bateria, mas o manual enviado € de uma outra bateria de outro modelo do
mesmo fabricante (MHB battery) classificada como estacionaria, solicitamos que a
proponente envie um documento do fabricante atestando que esse modelo oferecido
possua a tecnologia estacionaria.

Resposta: Em relacdo a sua preocupacdo com a classificacdo das baterias
VRLA (selada) como baterias estaciondrias, gostariamos de reforcar que, as
baterias VRLA (Bateria Regulada por Valvula de Chumbo-Acido) s&o
consideradas baterias estacionarias. Isso se deve ao fato de que essas baterias sao
projetadas para fornecer energia de forma confiavel e continua em aplicacGes
estacionarias, como sistemas de backup de energia, nobreaks e sistemas de energia
solar. Uma busca réapida no google pode esclarecer todas as duvidas quanto a isso,
até o modelo da bateria é diferente uma da outra.

E importante observar que, embora o fabricante possa néo ter categorizado
especificamente 0 modelo MM 150-12B e MM 200-12A como ‘estacionario’ em seu
manual, a natureza das baterias VRLA ¢ intrinsecamente adequada para
aplicacbes estaciondrias. Elas sdo conhecidas por sua capacidade de operar em
ambientes mais quentes e com pouca emissao de gases, tornando-as seguras para
uso proximo a equipamentos eletrdnicos sensiveis, como computadores.

Portanto, esses modelos de baterias VRLA sdo para uso em aplicagdes
estaciondrias, mesmo que ndo haja uma classificacdo explicita no manual desse
fabricante, alguns colocam a informacao, outros, por ser de entendimento que ela
ja é estacionaria, ndo. Mais uma vez, se ndo for de entendimento técnico da
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comissdo a questdo das baterias, uma busca rapida no google pode sanar todas
essas davidas.

Ressalva da assessoria técnica.

Considerando as informacGes enviadas pelo proponente, a assessoria técnica
entende que é possivel a aceitacdo do modelo de baterias em questéo.

O sétimo “ponto lista” do item 7.2.7 relata a seguinte informacao:

e Admitir elevada distorcdo harménica na entrada de até 30% que permite
trabalhar com gerador de baixa qualidade;

O manual do fabricante ndo confirma se esse nobreak suporta uma distor¢édo
harmoénica (THD) de até 30%, o seu manual fala que a THD de entrada ¢ “<3%(100%
linear load)”, solicitamos o esclarecimento da proponente junto ao manual do fabricante,
¢ importante que o nobreak suporte esse limite, pois a contratada utiliza gerador em
conjunto com o nobreak que ndo possui uma geragédo de energia com alta qualidade.

Resposta: Sim, o nobreak é compativel com gerador, como confirmado no
catélogo técnico fornecido, na pagina 01, do documento intitulado 'Catalogo -
Hipower 1Q modular’ e pagina 30 do 20-300K Modular UPS Manual Hipower IX -
PT-BR). Essa informacéo esclarece que o nobreak pode ser utilizado em conjunto
com um gerador, atendendo assim as necessidades de fornecimento de energia em
situacdes que envolvam essa configuracéo especifica.

Ressalva da assessoria técnica.

A proponente reportou que seus nobreaks suportam a energia proveniente
de geradores elétricos, mas ndo esclareceu se esse nobreak suporta uma energia
com distor¢cdo harmonica (THD) de até 30%, conforme esclarecemos na resposta
anterior, a assessoria técnica (Araljo Abreu) ndo consegue validar essa
informacéo, ja que os datashets dos seus nobreaks (100 KVA e 120 KVA) mostram
que eles suportam “<3%(100% linear load)”.

O item 8.4 do Termo de Referéncia relata a seguinte informacéo:

8.24. Comprovagdo de aptiddo para o fornecimento de bens similares de
complexidade tecnoldgica e operacional equivalente ou superior com 0 objeto desta
contratacdo, ou com o item pertinente, por meio da apresentacdo de certidGes ou
atestados, por pessoas juridicas de direito publico ou privado, ou regularmente
emitido(s) pelo conselho profissional competente, quando for o caso.
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8.24.1. Para fins da comprovagdo de que trata este subitem, os atestados
deverdo dizer respeito a contratos executados com as seguintes caracteristicas
minimas:

8.24.1.1. Fornecimento de UPS (nobreak), com poténcia igual ou superior a 60
kVA, contemplando banco de baterias.

8.24.1.1.1. A exigéncia da comprovacéao do fornecimento, na quantidade de 50%
do item de maior valor unitario, visa aferir a capacidade de a licitante entregar os
equipamentos similares, conforme detalhamento do edital e seus anexos.

O proponente ndo encaminhou documentos que comprovam a qualificacdo
técnica da empresa junto ao CREA do seu estado, solicitamos encarecidamente que
sejam encaminhados o0s seguintes documentos:

e Certiddo de Registro e Quitacdo (CRQ) da empresa junto ao conselho regional
de engenharia do seu estado.

e Certiddo de Registro e Quitacdo (CRQ) do profissional (engenheiro eletricista)
junto ao conselho regional de engenharia do seu estado.

e Documento que comprove o vinculo empregaticio da empresa com o profissional
(engenheiro eletricista) contratado.

Resposta: Enviado junto aos anexos do processo.
Ressalva da assessoria técnica.

Os documentos enviados pela proponente atendam as exigéncias do Termo de
Referéncia.

A Araldjo Abreu entende que 0s nobreaks oferecidos possuem quase todas as
caracteristicas compativeis com as exigéncias do Caderno de Encargos Técnicos, 0s
itens (segundo “ponto lista” do item 7.1.6) e (Todos os “pontos listas” do item 7.2.2); a
assessoria técnica (Aratjo Abreu) ndo conseguiu confirmar pelos datasheets, existindo
somente a garantia do proponente que 0 Sseu equipamento atendera a todas essas
exigéncias.

A exigéncia dos itens (décimo primeiro “ponto lista” do item 7.1.1) e (sétimo
“ponto lista” do item 7.2.7), essa caracteristica ¢ de extrema importancia, pois 0 MRE
possui geradores de baixa qualidade de geracdo de energia, ndo sabemos se a energia
gerada por estes geradores possui distor¢cdo harmoénica (THD) abaixo de 3% (100%
linear load), se a energia gerada por eles possuir THD acima de 3%, os nobreaks podem
entrar em estado de protecdo e desarmar, ndo aceitando a alimentagdo dos geradores do
MRE.
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Tendo em vista que o proponente ndo conseguiu dar a garantia (conforme
datasheets) que o seu nobreak atende a exigéncia acima, a assessoria técnica sugere a
sua desclassificagao.

Sem outras ressalvas para 0 momento me coloco a disposi¢cdo para quaisquer
outros esclarecimentos.

Atenciosamente,
’T / W—’ ‘ /C' o
Araljo Abreu Engenharia Ar‘adjz»’yﬁreu Engenharia
Daniel Rocha Gomes Miguel Ferreira da Silva
Engenheiro Eletricista Engenheiro Eletricista
CREA 20884 D-DF CREA 22752 D-DF
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Reberto Teixeira Neto Guilherme Carvalho da Silva
Engenheiro Eletricista Junior Técnico eletrotécnico
CREA 24002/D-DF CFT 04384228139 D-DF
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